[14] Si cavallo o yegua fuere por un día en pennos aya en engue-
ras seys dineros; et si de noche, un sueldo; et el mulo o el asno por el 
día tres dineros, et en la noche seys dineros; et si el cavallo muriere 
yaziendo en pennos peche ciento sueldos, et por la yegua cinquaenta 
sueldos, et por mulo o por el asno veynte sueldos.

[15] Et doles poderío de comprar pannos, ropa, oveias, cabras 
[et] puercos pora carne, et que non den ende otor mas iuren que fue 
comprado.

[16] Si cavallo o yegua, mulo et asno et buey compraren en la 
carrera del rey con dos testigos o con tres non den otor, mas iuren que 
lo compraron et que no saben de qual omne, nombrando el precio; et 
él dé el precio et cobre su bestia, pero iure primeramientre que non 
vendió la bestia nin la dio nin la prestó, mas qu’el fue furtada.

[17] El vezino o el estranno que iurare o recibiere iura iure en la 
eglesia de San Estevan, que es en la villa. Et si por amor de Dios o por 
el alma del rey non quisiere recebir iura non pague calonna el debdor 
nin el recebidor.

[18] Qui fuere fiador de parar alguno a derecho non responda de 
medio anno adelantre.

[19] Otrossí otorgo que hayan medianedo a la puerta de la villa 
et fagan aquel derecho que fuere iudgado del juez a todos aquellos 
que d’ellos ovieren querella.

[20] Otrossí mando que non ayan fuero de fuego nin de agua nin 
de batalla, mas si alguno oviere querella de vecino de Corres et lo 
pudiere provar con dos vecinos de la villa emiéndegelo et páguele la 
calonna qu’el fuere iudgada. Et si provar non lo pudiere oya la iura 
de aquel que oviere la querella. Et otro ninguno non firme contra 
vezino de Corres si non fuere vezino de la villa.

[21] Si el sennor que toviere la villa por el rey o otro omne es-
tranno quisiere adozir a vezino de Corres a la corte del rey por algun 
juyzio non vaya sinon a las cosseras fata Logronno.

[22] El sennor que la villa mandare por el rey non faga fuerça 
en ninguna cosa. Mas si querella oviere de alguno que sea vezino 
demand’el fiador. Et si non pudiere aver fiador liévelo del un cabo de 
la villa fasta el otro, et si non pudiere hy aver fiador métanlo en la 
cárcel, et quando salliere ende non dé por carcelage si non fuere tres 
meaias.

[23] Et si de algún estranno oviere querella et segunt el fuero 
non cumpliere derecho métanlo en la cárcel, et quando salliere ende 
non dé por carcelage más de un sueldo.

[24] Et si el sennor oviere querella de algún vezino et dixiere 
que es ladrón o malfechor non le responda sin querelloso.